
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36 CO.2 LETT.B) D.LGS 50/2016 S.M.I. PREVIA INDAGINE DI

MERCATO IN MODALITÀ TELEMATICA SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER

LA  FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI E PRODOTTI VARI DESTINATI AL SERVIZIO DI

REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE, NEL PERIODO COMPRESO

TRA IL GENNAIO 2020 E IL 31/12/2021 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ALTRI DUE ANNI

PER N. 9 LOTTI DI PARTECIPAZIONE.

VERBALE DI GARA n.1

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 04 (quattro) del mese di febbraio, in una sala

del  terzo piano  della  Provincia  di  Pistoia  – Servizio  SUA in Piazza S.  Leone n.1,  alle  ore

11:55:00  circa,  si  apre  la  seduta  pubblica  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  presente  il

Funzionario  Responsabile  P.O.  della  SUA Provincia  di  Pistoia  che  assume  la  funzione  di

Segretario verbalizzante,  e due testimoni noti e idonei Rag. Silvia Cappellini e Sig.ra Paola

Milaneschi del Servizio SUA.

PREMESSO CHE

- con Determinazione a contrattare  n. 94 del 09/12/2019, arrivata via PEC ns. prot. 23615 del

23/12/2019,  del  Responsabile  Settore  Segreteria  Generale  del  Comune  di  del  Comune  di

Chiesina  Uzzanese  Ente  committente,  veniva  disposto  di  procedere,  tramite  la  SUA della

Provincia di Pistoia, in virtù della Convenzione stipulata tra le parti in funzione di Centrale di

committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50, dando mandato alla stessa di avviare ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2

del D.Lgs. n. 50/2016, coordinato con D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i., l’appalto lelle forniture di cui

in oggetto in riferimento alla procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. b) del richiamato Decreto,

previa Indagine di mercato, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95

co. 4 Dlgs 50/2016 s.m.i. per importi definiti distintamente per Lotto di partecipazione e  di  cui

Pagina 1 di 9



agli Smart CIG acquisiti dal medesimo Ente committente.

- con Determinazione del Dirigente  del  Servizio  SUA  della  Provincia  di  Pistoia  n..1164  del

23/12/2019  è  stato dato avvio alla procedura in oggetto con pubblicazione sul sistema  START

della  Regione  Toscana  dell'Avviso  di  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse

contraddistinto  al  num.  028042/2019  in  data  23/12/2019  con  scadenza  fissata  per  la

presentazione delle manifestazioni di interesse per il  giorno 10/01/2020 ore 12:00:00.

Entro il predetto termine venivano presentate n. 13 manifestazioni di interesse come segue:

    1. DAC SPA società per azioni 23/12/2019 15:46:02  Lotti n. 1, 3, 4, 5, 6, 8

    2. Cococcioni & Figli Srl 23/12/2019 17:12:43   Lotti n. 1, 3, 4, 5, 6, 8

    3. Panificio Parrella Massimo & C. Snc 23/12/2019 17:42:18  Lotto n. 7

    4. alfram srl 24/12/2019 18:44:42   Lotti n. 2, 6, 8, 9

    5. MARR SPA 27/12/2019 09:41:06   Lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8

    6. vivitoscano srl 27/12/2019 12:09:22  Lotto n. 2

    7. Ricci srl Forniture alimentari 30/12/2019 11:34:13  Tutti i Lotti

    8. MARZI SPA 30/12/2019 12:06:52GE.VEN.IT. SRL   Lotto 3

    9. GE.VEN.IT. SRL 07/01/2020 13:04:38   Lotto n.9

    10. DAMAZ S.R.L. 08/01/2020 09:47:58   Lotto n.9

    11. CECIONI CATERING SRL 08/01/2020 10:52:27   Lotti n. 1, 3, 4, 5, 6, 8

    12. PREGIS SPA 08/01/2020 11:11:17  Tutti i Lotti

    13. Oleificio Toscano Morettini s.r.l. 08/01/2020 12:24:03  Lotto n.8.

In data 14/01/2020 contraddistinta al num. 000502/2020, veniva avviata la procedura negoziata

con spedizione della lettera d’invito attraverso la piattaforma START, distintamente per Lotto

di partecipazione, agli operatori economici che aveva manifestato interesse alla partecipazione

come sopra individuati.

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era inizialmente  fissato  per  il  giorno

Pagina 2 di 9



29/01/2020  ore  09:00:00  termine  prorogato  al  03/02/2020  come  richiesto  dal  Comune  di

Chiesina Uzzanese.

Tutto ciò premesso,  il  Funzionario del Servizio SUA  riprende quanto riportato  nel  “Verbale

Operazioni   000502/2020”  prodotto dal  sistema  START,  e  dà atto  che,  nella  prima seduta

pubblica di gara aperta sulla piattaforma START in data 03/02/2020 alle  ore 11:05:00 circa,

NESSUNO  presente  per  partecipare  alle  operazioni  di  gara,  si  è  constatato  che,

successivamente  al  termine  prescritto  dalla  Lettera  d’invito  quale  scadenza  per  la

presentazione delle  offerte,  sono pervenute  a sistema le seguenti  offerte  distintamente  per

Lotto di partecipazione:

1. Panificio Parrella Massimo & C. Snc 28/01/2020 16:21:40 Lotto 7

2. DAMAZ S.R.L. 30/01/2020  10:33:14 Lotto 9

3. alfram srl 30/01/2020  13:06:50 Lotto 2

4. PREGIS SPA 03/02/2020   08:31:33 Lotti 1, 3, 4 e 8

5. GE.VEN.IT. SRL 03/02/2020   09:20:07 Lotto 9.

Successivamente  si  è  proceduto a scaricare  dal  sistema la documentazione  amministrativa

presentata dagli operatori economici offerenti ed all’inizio dell’esame della documentazione

prodotta ai fini dell’ammissione e/o esclusione dalla gara, operazioni che si sono concluse in

seduta  pubblica  in data  odierna come preannunciato  con Avviso pubblicato  sul  profilo  di

committente al link della gara, NESSUNO presente appe operazioni di gara.

Verificato  il  contenuto  di  tutto  quanto  prodotto  dai  concorrenti  si  è  evidenziato  quanto

appresso:

Lotto  1  Pregis  SpA:  documentazione  amministrativa  prodotta  completa  e  corretta  giusta

disposizioni della Lettera d’invito. Documentazione amministrativa APPROVATA.

Lotto  2  alfram  srl:  documentazione  amministrativa  prodotta  completa  e  corretta  giusta

disposizioni della Lettera d’invito. Documentazione amministrativa APPROVATA.

Pagina 3 di 9



Lotto  3  Pregis  SpA:  documentazione  amministrativa  prodotta  completa  e  corretta  giusta

disposizioni della Lettera d’invito. Documentazione amministrativa APPROVATA.

Lotto 4  Pregis SpA:  documentazione   amministrativa   prodotta   completa   e  corretta  giusta

disposizioni della Lettera d’invito. Documentazione amministrativa APPROVATA.

Lotto 5 Lotto DESERTO.

Lotto 6 Lotto DESERTO.

Lotto 7  Parrella Massimo & C. Snc: dall’esame della documentazione amministrativa prodotta

si rileva quanto segue:

1) Il DGUE prodotto non è stato completamente compilato nelle seguenti sezioni: A) C: motivi

legati  a  insolvenza Conflitto di  interesse  o illeciti  professionali,  nello  specifico non è stato

risposto alla lett. b) liquidazione coatta, c) concordato preventivo e d) è ammesso a concordato

con  continuità  aziendale.  B)  C:  Capacità  tecniche  e  professionali  nello  specifico  nella

dichiarazione del contratto di fornitura di derrate alimentari per mense scolastiche pubbliche o

private, non è stato indicato l’importo.

2)  Non  è  stata  prodotta  la  GARANZIA  PROVVISORIA  intestata  al  Comune  di  Chiesina

Uzzanese, così come richiesto nel punto A.4) della lettera di invito.

3) Non è stato prodotto il Modello F23 per il pagamento dell’imposta di bollo.

Si è reso così necessario dare avvio al subprocedimento del “soccorso istruttorio” per l’unico

concorrente del Lotto 7 ai sensi e per gli effetti dell’art. 83 co. 9 Dlgs 50/2016 s.m.i. al fine di

sanare le irregolarità rilevate in fase di esame della documentazione amministrativa prodotta

rinviando a successiva data per l’esito del subprocedimento avviato.

Lotto  8 Pregis  SpA:  documentazione  amministrativa  prodotta  completa  e  corretta  giusta

disposizioni della Lettera d’invito. Documentazione amministrativa APPROVATA.

Lotto 9 

1.  DAMAZ  SRL:   documentazione   amministrativa   prodotta   completa   e   corretta   giusta

Pagina 4 di 9



disposizioni della Lettera d’invito. Documentazione amministrativa APPROVATA.

2.  GE.VEN.IT.  SRL:  documentazione  amministrativa  prodotta  completa  e  corretta  giusta

disposizioni della Lettera d’invito. Documentazione amministrativa APPROVATA.

A seguito di quanto sopra, si è proceduto a scaricare dal sistema le offerte economiche dei

concorrenti ammessi relativamente ai Lotti n. 1, 2, 3, 4, 8 e 9, ed all’esame delle stesse che ha

dato il seguente esito:

Lotto 1 Pregis SpA: 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 8,30714 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 15.404,40

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 6,16

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 616,18

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 15.404,40

Lotto 2 alfram srl

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,02469 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 32.392,00

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 50,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 0,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 32.392,00

Lotto 3 Pregis SpA

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 1,78888 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 38.891,60

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 15,56

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.555,66

Pagina 5 di 9



Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 38.891,60

Lotto 4 Pregis SpA

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 1,30930 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 16.974,80

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 6,79

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 678,99

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 16.974,80

Lotto 8 Pregis SpA

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,86250 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 6.344,80

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 2,54

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 253,79

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 6.344,80

Lotto 9 

1. DAMAZ SRL:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 29,15066 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 4.250,96

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 30,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 400,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 4.250,96

2. GE.VEN.IT. SRL:

Pagina 6 di 9



Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 4,43133 %

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 5.734,12

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 286,71

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 860,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 5.734,12.

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei due testimoni, ha proceduto

a  prendere  atto  della  classifica  di  gara  disposta  in  automatico  dal  sistema  START

distintamente per ogni Lotto valutato come segue:

Lotto 1 

1°  classificato Pregis  SpA  Ribasso  percentuale  offerto  8,30714  %  Importo  offerto  al  netto

dell'IVA: Euro 15.404,40

Lotto 2 

1°  classificato alfram  srl   Ribasso  percentuale  offerto  0,02469  %  Importo  offerto  al  netto

dell'IVA: Euro 32.392,00

Lotto 3 

1°  classificato Pregis  SpA  Ribasso  percentuale  offerto  1,78888  %  Importo  offerto  al  netto

dell'IVA: Euro 38.891,60

Lotto 4  

1°  classificato Pregis  SpA  Ribasso  percentuale  offerto1,30930  %  Importo  offerto  al  netto

dell'IVA: Euro 16.974,80

Lotto 8 

1°  classificato Pregis  SpA  Ribasso  percentuale  offerto  0,86250  %  Importo  offerto  al  netto

dell'IVA: Euro 6.344,80

Lotto 9 

Pagina 7 di 9



1° classificato concorrente n. 1. DAMAZ SRL Ribasso percentuale offerto 29,15066 % Importo

offerto al netto dell'IVA: Euro 4.250,96

2°  classificato  concorrente  n. 2.  GE.VEN.IT. SRL   Ribasso   percentuale   offerto   4,43133 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 5.734,12.

Visto  quanto  sopra, si può così formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33 co.1 del

D.Lgs. 50/2016, nelle forme di  “designa”  sulla piattaforma START della Regione Toscana per

l'appalto di cui in oggetto e quindi proporre, col presente Verbale,  ai  sensi  dell’art.32 co. 5

del D.Lgs. 50/2016  s.m.i., che l’aggiudicazione della procedura venga disposta in favore degli

operatori economici sotto indicati e distintamente per Lotto di partecipazione come segue:

Lotto 1 Pregis SpA con sede legale in Riva del garda (TN), 38066 VIA S. ANDREA 61, C.F. e

P.I. 00440600229  Ribasso percentuale offerto 8,30714 % Importo offerto al netto dell'IVA: Euro

15.404,40

Lotto 2 Alfram srl con sede legale in Monsummano terme (PT), 51015 Via Risorgimento 387,

C.F. e P.I. 01616610471 Ribasso percentuale offerto 0,02469 % Importo offerto al netto dell'IVA:

Euro 32.392,00

Lotto 3 Pregis SpA con sede legale in Riva del garda (TN), 38066 VIA S. ANDREA 61, C.F. e

P.I. 00440600229  Ribasso percentuale offerto 1,78888 % Importo offerto al netto dell'IVA: Euro

38.891,60

Lotto 4  Pregis SpA  con sede legale in Riva del garda (TN), 38066 VIA S. ANDREA 61, C.F. e

P.I. 00440600229  Ribasso percentuale offerto1,30930 % Importo offerto al netto dell'IVA: Euro

16.974,80

Lotto 8 Pregis SpA con sede legale in Riva del garda (TN), 38066 VIA S. ANDREA 61, C.F. e

P.I. 00440600229  Ribasso percentuale offerto 0,86250 % Importo offerto al netto dell'IVA: Euro

6.344,80

Lotto 9  DAMAZ SRL  con  sede  legale  in  Larciano (PT), 51036 Via Giacomo Matteotti 1029/2,

Pagina 8 di 9



C.F.e P.I. 00089490478 Ribasso percentuale offerto 29,15066 % Importo offerto al netto dell'IVA:

Euro 4.250,96.

Al termine delle operazioni di cui sopra viene redatto il presente Verbale che,  insieme agli  atti

di  gara  viene  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  33  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  al  Dirigente

competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione  così  come formulata per i

Lotti sopra indicati n. 1, 2, 3, 4, 8 e 9, ed alla dichiarazione di GARA DESERTA per i Lotti n. 5 e

n.6.

L’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32  co.7  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  diventerà  efficace

successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione.     

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni come in

appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante:  D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 9 di 9


		2020-02-04T13:59:02+0000
	Broglia Roberta


		2020-02-04T14:00:09+0000
	Cappellini Silvia


		2020-02-04T14:01:55+0000
	Milaneschi Paola




